PROJETO DE LEI Nº
1348, DE 2007

Dá a denominação de Salim Sahão à Casa da Lavoura, no município de Borborema.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Salim Sahão” a Casa da Lavoura, em Borborema.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tem este projeto o escopo de homenagear o Sr. Salim Sahão, homem empreendedor da área agrícola nas regiões de Ibitinga e Boroborema.

Nascido no Líbano em Habaya-no, em 19 de janeiro de 1901 e falecido em 09 de outubro de 1977, foi casado com a Sra. Alice Adib Sahão e desta união nasceram os filhos,  Michel Cury Sahão (in memorian), Manoel Cury Sahão, José Cury Sahão, Alia Sahão de Avellar, todos moradores de Borborema.

A importância desta propositura está inserida no grande apoio que a Casa da Lavoura de Borborema dá ao segmento agropecuário do município, prestando serviços, transferindo tecnologia e assistência técnica ao setor.

Nesta cidade, banhada pelo Rio Tietê, conhecida como “Capital Nacional da Amizade”, a figura do Sr. Salim Sahão para sempre será lembrada.

Grande representante do segmento agrícola, esta homenagem que a comunidade borboremense presta tem como objetivo perpetuar o nome deste digno cidadão junto aos agricultores e pecuaristas de Borborema.

Por todo o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 21/11/2007

a) Campos Machado - PTB

SPL - Código de Originalidade: 767307 211107 1812